
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 84/2023: BENEFICIÁRIO: 
ANDERSON CORREA CASTRO; Matrícula: 54197414; Função: Extensionis-
ta Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 01 500 
0000 01; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realizar manutenção e 
reparo do Veículo Fiat Uno Vivace de Placa QDL 6470 para atender as 
necessidades do Escritório Local de São Caetano de Odivelas;MUNICÍPIO: 
São Caetano de Odivelas; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 1.000,00. 
Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem 
bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDE-
NADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 964294
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 087/2023:BENEFICI-
ÁRIO: LANOR LADISLAU LIMA; Matrícula: 3163237; Função: Extensio-
nista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realizar despesas 
pronto pagamento para atender necessidades do Escritório Regional de 
Castanhal; MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 
3.000,00; 33903996= R$ 900,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 
dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Con-
tas: 15 dias após a aplicação dos recursos.ORDENADOR DE DESPESAS: 
RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 964339
Suprimento de Fundos – PORTARIA Nº060/2023. Beneficiário: 
Jurandir Trindade de Maria Silva / Matrícula: 54196735 / Cargo ou 
Função: Ext. Rural II / Município: Tucuruí / Objetivo: Atender despesas 
de pronto atendimento para realização do “Dia de Campo Sobre o Manejo 
do Cacau”, realizado pelo Escritório Local de Tucuruí./ Programa: 1491/
Projeto Atividade: 8711 /FONTE: 01500.000001/ Elemento de Despesa: 
339030=R$ 1.070,00. Valor Total R$ 1.070,00 / Prazo para Aplicação:30 
dias/comprovação: 15 dias/Ordenador de Despesas: Mauro Pires Salgado 
Moares. PAE E-2023/2172756.

Protocolo: 964578
Suprimento de Fundos – PORTARIA Nº059/2023, Beneficiário: 
Ailton Souza Silveira/ Matrícula: 55585964/Cargo ou Função: Ext. 
Rural I/ Município: Parauapebas/Objetivo: Custear despesas de pronto 
atendimento para realização do “Curso de Manejo de Pastagens e 
Suplementação de Bovinos na Região de Carajás”, realizado pelo Escritório 
Local de Parauapebas/Programa: 1491/Projeto Atividade:8711/FONTE: 
01500.000001 /Elemento de Despesa: 339030=R$ 2.800,00 Valor Total R$ 
2.800,00/Prazo para Aplicação:30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador 
de Despesas: Mauro Pires Salgado Moares. PAE E-2023/2172662.

Protocolo: 964576

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 096/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/755907
RESOLVE:
1. CONCEDER ao servidor ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES, matrí-
cula nº 5905076/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, admitido 
em 01/05/2013, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 
04/07/2023 a 01/09/2023 referente ao quinquênio 2019 a 2023.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 18 de Julho de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 964373

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA 01468/2023 - SAGAT/GAB/SEMAS, DE 17/07/2023
Nome: RENATO PEREIRA CHAVES
Matrícula: 54191561/3
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 19/07/2008 a 18/07/2011
Períodos de Gozo: 24/07/2023 a 22/08/2023
Processo: 2023/773011
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 964404

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 01460/2023 - SAGAT/SEMAS, 
PUBLICADO NO DOE Nº 35.474, DO DIA 18/07/2023.

Protocolo: 964024
Onde se lê: “ I – DESISGNAR para atuar como fiscais do contrato 
nº 029/2023...”.
Leia-se: “ I – DESISGNAR para atuar como fiscais do contrato 
nº 030/2023...”.

Protocolo: 964335
ERRATA

Diário Oficial Nº 35.474, pg. 33/ Protocolo: 964036/ Data da Publicação: 
terça-feira, 18 de julho de 2022. Onde se lê: ITEM 01 “Valor Total R$ 
426.632,80 (quatrocentos e vinte e seis mil, seiscentos e trinta e dois 
reais e oitenta centavos).” Leia-se: “ITEM 01 “Valor Total R$ 426.631,50 
(quatrocentos e vinte seis mil, seiscentos e trinta e um reais e cinquenta 
centavos).”

Protocolo: 964218
ERRATA DA PORTARIA Nº1165/2023-DGAF/GAB/SEMAS, 

10/07/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.466 DE 11/07/2023
Servidora: Amanda Nery Castelo Branco
Onde se lê;16/08/2023 a 30/08/2023
Leia-se; 23/08/2023 a 06/09/2023
Servidor: Felipe Meireles Teobaldo
Onde se le: 07/08/2023 a 06/09/2023
Leia-se : 07/08/2023 a 05/09/2023

Protocolo: 964539

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1394/2023 - GAB/SEMAS 07 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Realização de Vistoria Técnica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas e Tomé-Açu/PA
Período: 24/07 à 28/07/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
-57175268/1– STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA – (Técnico em 
Gestão de Infra-estrutura)
-57235011 - EVERTON BARROS DIAS- (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 960816
PORTARIA Nº 1453/2023 – GAB/SEMAS 14 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Participar do Conselho do Mosaico do Gurupi, formado por Insti-
tuições Governamentais e não Governamentais dos Estados do Pará e do 
Maranhão.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santa Inês/MA.
Período: 17/07 à 21/07/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidora:
-8001329/ 4 – HAYDEÉ MÁRCIA DE SOUZA MARINHO – (Diretora)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 963187

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 34906/2011

NOME DO INFRATOR: CARLOS ALBERTO TOZZI MILANEZE
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso VI, da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 53, do Decreto Federal nº 
6.514/2008, em consonância com o art. 70, da Lei Federal nº 9.605/1998.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, através de seu titular, TORNOU SEM EFEITO o Auto de Infra-
ção nº 4586/2011/GEFLOR, ante a incidência da prescrição intercorrente e 
quinquenal, conforme dicção do art. 21, do Decreto Federal nº 6.514/2008, 
por conseguinte, DETERMINOU o arquivamento dos autos, observando as 
formalidades legais.

Protocolo: 964316

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 440 DE 17 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.


